
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за октябрь 2011 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 25.10.2011 № 489 "Об установлении ставок акцизов 
на отдельные подакцизные товары и признании утратившим силу Указа Президента Республики 
Беларусь от 30 августа 2011 г. № 378" установлены с 01.11.2011 по 31.12.2011 ставки акцизов на 
отдельные подакцизные товары. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.10.2011 № 1374 "О некоторых 
вопросах таможенного регулирования, внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь" утверждены: 

 
• Положение о порядке возмещения расходов по хранению задержанных товаров, востребованных до 

истечения установленных сроков их хранения, возврата задержанных товаров, не востребованных в 
установленные сроки их хранения, компенсации расходов республиканского бюджета по 
транспортировке, хранению и иных расходов, связанных с реализацией этих товаров, и возврата 
сумм, полученных от реализации задержанных товаров; 

• Положение об условиях и порядке признания юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в качестве поручителя перед таможенными органами. 

 
В частности, установлено, что предоставление дополнительного обеспечения уплаты таможенных пошлин, 
налогов не требуется, если сумма таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, декларируемых в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, превышает сумму обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, представленную предварительно до ввоза товаров в таможенном органе 
назначения, не более чем на 500 (пятьсот) евро в эквиваленте по официальному курсу белорусского рубля к 
иностранной валюте, установленному Национальным банком на день регистрации транзитной декларации 
таможенным органом. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13.10.2011 № 1373 "О некоторых 
вопросах помещения товаров под таможенные процедуры переработки на таможенной 
территории, переработки для внутреннего потребления, переработки вне таможенной территории 
и признании утратившими силу некоторых постановлений и структурных элементов 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь" утверждено Положение о помещении товаров 
под таможенные процедуры переработки на таможенной территории, переработки для внутреннего 
потребления, переработки вне таможенной территории. 

 
В соответствии с постановлением на согласование условий переработки уполномочены: 
 

• республиканские органы государственного управления и иные государственные организации, 
подчиненные Правительству Республики Беларусь; 

• государственное производственно-торговое объединение "Белхудожпромыслы" Управления делами 
Президента Республики Беларусь юридическим лицам, входящим в состав этого объединения; 

• Национальная академия наук Беларуси юридическим лицам, находящимся в ее подчинении. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 07.10.2011 № 1333 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 июня 2007 г. № 742" 
внесены изменения в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 01.06.2007  
№ 742 "Об определении зон оперативной деятельности таможен", которое изложено в новой редакции. 

 
В соответствии с постановлением определены следующие зоны оперативной деятельности таможен: 
 

• Брестская таможня – г. Брест, Брестская область; 
• Витебская таможня – г. Витебск, Витебская область; 
• Гомельская таможня – г. Гомель, Гомельская область; 
• Гродненская региональная таможня – г. Гродно, Берестовицкий, Волковысский, Гродненский, 

Дятловский, Зельвенский, Кореличский, Мостовский, Новогрудский, Свислочский, Слонимский, 
Щучинский районы Гродненской области, а также Вороновский, Ивьевский, Лидский, Островецкий, 
Ошмянский, Сморгонский районы Гродненской области в части проведения форм таможенного 
контроля отделом таможенной инспекции; 

• Минская региональная таможня – г. Минск (за исключением земельного участка площадью 925 
гектаров республиканского унитарного предприятия "Национальный аэропорт Минск" (кроме 
проведения форм таможенного контроля отделом таможенной инспекции в отношении 
зарегистрированных на данной территории декларантов и иных лиц, осуществляющих деятельность, 
контроль за которой возложен на таможенные органы), Минская область; 

• Таможня "Минск-2" – г. Минск (земельный участок площадью 925 гектаров республиканского 
унитарного предприятия "Национальный аэропорт Минск"); 

• Минская центральная таможня – г. Минск, Брестская, Витебская, Гомельская, Гродненская, Минская, 
Могилевская области в части ведения борьбы с контрабандой и иными преступлениями, 
административными правонарушениями, производство по делам о которых отнесено к компетенции 
таможенных органов, и осуществления в этих целях таможенного контроля; 



• Могилевская таможня – г. Могилев, Могилевская область; 
• Ошмянская таможня – Вороновский, Ивьевский, Лидский, Островецкий, Ошмянский, Сморгонский 

районы Гродненской области. 
 
Постановление вступает в силу с 01.01.2012. 

Постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь, Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь от 04.10.2011 № 331/42 "О признании утратившими 
силу постановления Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь от 2 августа 2006 г. N 208/61 и отдельных 
структурных элементов постановлений Министерства внутренних дел Республики Беларусь и 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь" (зарегистрировано в НРПА РБ 
12.10.2011 № 8/24264) признана утратившей силу Инструкция, утвержденная постановлением Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь, Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 
02.08.2006 № 208/61, определявшая единые требования к порядку сопровождения (в том числе 
обязательного сопровождения) и охраны подразделениями Департамента охраны Министерства внутренних 
дел Республики Беларусь товаров, находящихся под таможенным контролем и перемещаемых по территории 
Республики Беларусь автомобильным транспортом.  

 
Постановление вступает в силу 01.11.2011.  

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 04.10.2011  
№ 39 "О признании утратившими силу постановлений Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 22 июня 2007 г. № 58 и от 19 февраля 2008 г. № 22" (зарегистрировано в 
НРПА РБ 06.10.2011 № 8/24243) признаны утратившими силу формы таможенных документов, 
используемых в качестве документов таможенного транзита, и инструкция по их заполнению, утвержденные 
постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 22.06.2007 № 58, а также 
форма таможенного документа "Заявление о помещении товаров под таможенный режим свободного 
обращения до представления таможенной декларации и исполнения налогового обязательства по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов", утвержденная постановлением Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь от 19.02.2008 № 22.  

 
Постановление вступает в силу после официального опубликования.  
 
 
Украина 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 05.10.2011 № 1031 "Некоторые вопросы 
осуществления государственного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Украины" установлено, что товары классифицированы по таким группам: 

 
• не подлежащие госконтролю (в т.ч. в форме ПДК); 
• подлежащие госконтролю в форме ПДК; 
• подлежащие госконтролю должностным лицом контролирующего органа в пункте ввоза; 
• подлежащие госконтролю должностным лицом контролирующего органа в зонах таможенного 

контроля (кроме пунктов пропуска); 
• подлежащие госконтролю в форме ПДК, если товар находится в герметичных, изотермических, 

изолированных транспортных средствах или контейнерах. 
 
Госконтроль товаров осуществляется должностными лицами контролирующих органов в зонах таможенного 
контроля (кроме пунктов пропуска), если в пункте пропуска виды контроля не завершены. 
 
Санэпидконтролю подлежат указанные в перечне товары, вывозимые из Украины, если этого требует страна-
импортер. 
 
Санэпидконтролю (в т.ч. в форме ПДК) не подлежат: пестициды и агрохимикаты, дезинфицирующие 
средства, изделия медназначения, зарегистрированные в Украине; образцы для научных, лабораторных 
исследований, санэпидэкспертизы, тестирования; транспортные средства в количестве 1 ед., поступающие в 
адрес ГУ и управлений труда и соцзащиты областных, Киевской и Севастопольской госадминистраций; 
транспортные средства в количестве 1 ед., получаемые физлицами; товары, перемещаемые в режиме 
временного ввоза (вывоза); товары, перемещаемые как инвестиции в УФ предприятий или на основании 
договоров о совместной инвестдеятельности; товары, ввозимые как комплектный объект (при наличии 
договора между владельцем и учреждением Госсанэпидслужбы); международная техпомощь; товары для 
демонстрации или использования на выставках; товары, перемещаемые в режиме реимпорта, реэкспорта; 
материалы для рекламы; реквизиты для съемок кинофильмов, театральных представлений и аналогичных 
мероприятий; товары для диппредставительств; товары в международных экспресс-отправлениях или 
международных почтовых отправлениях; давальческое сырье для производства готовой продукции — 
одежды, дополнительных принадлежностей к ней (группы 61 и 62, позиции 6301—6307); обувь, гетры и 
аналогичные изделия, их части (группа 64); головные уборы и их части (товарная группа 65 согласно 
УКТВЭД); части и принадлежности; семенной, посадочный материал, цветы, декоративные растения при 
наличии сертификатов об отсутствии обработки их химвеществами, выданных страной-производителем. 
 



Экологическому контролю (в т.ч. ПДК) не подлежат: товары, используемые при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций; товары, перемещаемые трубопроводным транспортом. 
 
Радиологическому контролю подлежат товары групп 1—97 УКТВЭД (кроме э/э и товаров, перемещаемых 
трубопроводами). 
 
Радиологический контроль товаров и транспортных средств осуществляется 1 раз в пунктах ввоза (при ввозе 
или транзите) или в пунктах вывоза. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 05.10.2011  № 1030 "Некоторые вопросы 
осуществления предварительного документального контроля в пунктах пропуска через 
государственную границу Украины" установлено, что всю необходимую информацию для осуществления 
контроля (в т.ч. относительно запретов на отдельные товары) Гостаможслужбе Украины предоставляют 
Минздрав, Минприроды, Минагропрод, Минкультуры. 

 
Действие Порядка не распространяется на товары, таможенное оформление которых в соответствующий 
режим (кроме транзита) завершается в пунктах пропуска, а также товары, признанные гуманитарной 
помощью. 
 
Согласно утвержденному перечню товаров должностное лицо таможни определяет виды контроля и форму 
его проведения (ПДК таможней или госконтроль должностными лицами контролирующих органов). 
 
Для осуществления ПДК в таможню подаются: 
 

• для санитарно-эпидемиологического контроля пищевых продуктов (при ввозе, кроме  
транзита) — международный санитарный сертификат или заключение госсанэпидэкспертизы 
(оригинал или копия, заверенная нотариально или субъектом ВЭД); декларация производителя 
(оригинал); 

• для ветеринарно-санитарного контроля — международный ветеринарный сертификат, выдаваемый 
страной-экспортером (оригинал) (при ввозе или транзите); разрешение на ввоз объектов 
ветсанконтроля в случаях, определенных ст. 83 Закона "О ветмедицине", или регистрационное 
удостоверение для ветпрепаратов, кормовых добавок, премиксов и готовых кормов (оригинал или 
заверенная копия) (при ввозе); 

• для фитосанитарного контроля товаров, кроме древесных упаковочных материалов как справочных 
материалов для товаров (при ввозе или транзите) — фитосанитарный сертификат государства-
экспортера (оригинал); карантинное разрешение Госветфитослужбы Украины (оригинал или 
заверенная копия); 

• для экологического контроля — вывод (оригинал или заверенная копия) Минприроды о том, что 
отходы включены в Зеленый перечень отходов, не подпадающих под действие пп. 6-33 Положения о 
контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их утилизацией) (при ввозе или транзите 
опасных отходов); свидетельство (оригинал) о допуске транспортных средств к перевозке опасных 
грузов (при ввозе или транзите); свидетельство (оригинал) о подготовке водителей (при ввозе или 
транзите); сертификат качества химпродукции (оригинал или заверенная копия); 

• для контроля за перемещением культурных ценностей (при ввозе) — свидетельство на право вывоза 
культурных ценностей, если это предусмотрено законодательством государства, из которого ввозятся 
культурные ценности. 

 
Основания для прекращения ПДК: отсутствие хотя бы одного документа или необходимых сведений; 
введение карантинного режима, обнаружение очага карантинных организмов в стране происхождения, 
реэкспорта или транзита; повреждение упаковки, контактирующей с товаром; явные признаки порчи 
товаров; несоответствие транспортного средства, перевозящего опасные грузы, требованиям экологической 
безопасности; окончание срока годности товаров. При прекращении ПДК таможенник принимает меры для 
привлечения должностного лица контролирующего органа. 
 
Таможенное оформление в соответствующий режим ввезенных товаров, которые прошли ПДК в пункте 
пропуска, завершается после проведения госконтроля контролирующими органами. 
 
Пропуск в пункте вывоза транзитных товаров, прошедших ПДК в пункте ввоза, осуществляется на основании 
результатов ПДК без привлечения должностных лиц контролирующих органов. 
 
При осуществлении видов госконтроля или ПДК не проверяется маркировка древесных упаковочных 
материалов, которой являются общепризнанные в мире штамп или клеймо с целью удостоверения 
фитосанитарного состояния. 
 
Если в партии есть определенное количество товаров, подлежащих проведению видов госконтроля 
должностными лицами контролирующих органов (кроме радиологического) и предварительному 
документальному контролю, или если вся партия подлежит видам госконтроля, ПДК не осуществляется. В 
отношении таких товаров госконтроль осуществляется должностными лицами контролирующих органов, 
привлекаемыми таможенниками. 
 
Если товары подлежат радиологическому контролю и ПДК, контроль осуществляется в такой 
последовательности. Первый этап — радиологический контроль должностным лицом контролирующего 
органа, которому таможенник передает поданные перевозчиком, экспедитором или уполномоченным лицом 
товаросопроводительные документы и которое после радиологического контроля проставляет отметки на 



документах, а после этого возвращает их таможеннику. Второй этап — ПДК. После него таможенник 
проставляет штамп и печать на документах и вносит информацию о контроле в ЕАИС ГТСУ. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 05.10.2011 № 1016 "О внесении изменений и 
признании утратившими силу актов Кабинета Министров Украины по вопросам таможенного дела" 
Минфину Украины поручено утвердить до 01.01.2012 г.: 

 
• порядок применения таможенного режима отказа в пользу государства к товарам, перемещаемым 

через границу, и форму заявления об отказе в пользу государства; 
• порядок функционирования в грузовых таможенных комплексах, автопортах, автотерминалах 

системы электронного учета товаров и транспортных средств, системы видеонаблюдения, 
пропускной системы и доступа к указанным системам должностных лиц таможен; 

• порядок открытия грузового таможенного комплекса, автопорта, автотерминала; 
• инструкцию о порядке заполнения грузовой таможенной декларации. 

 
Соответствующие функции передаются от Гостаможслужбы Украины Минфину. 
 
Постановление вступает в силу с 01.01.2012. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 25.10.2011 № 11.1/2-15.1/14668-ЕП "Относительно 
особенностей заполнения графы 47 ГТД" доведено до сведения, что при декларировании товаров в 
режиме временного ввоза с применением частичного условного освобождения от налогообложения 
начисление сумм НДС в гр. 47 ГТД осуществляется в двух строках: 

 
• в первой строке начисляется НДС, который подлежал бы уплате при отпуске товаров в свободное 

обращение в соответствии с режимом импорта (код способа расчета 28); 
• во второй строке начисляется НДС, подлежащий уплате при частичном условном освобождении от 

налогообложения (код способа расчета 01) за предполагаемый срок временного ввоза. 
 
При продлении срока временного ввоза товаров сумма НДС, начисленная и уплаченная на период продления, 
отражается согласно Порядку отражения сведений о доплате (возврате) сумм таможенных платежей и 
откорректированных сведений о товарах, утвержденному приказом Гостаможслужбы Украины от 25.09.2008 
№ 1045. 
 
В случае прекращения действия режима временного ввоза с частичным условным освобождением от 
налогообложения и отпуска товаров в свободное обращение или в случае передачи товара в пользование 
другому лицу НДС уплачивается в объеме, предусмотренном для ввоза в режиме импорта, за вычетом уже 
уплаченного на основании частичного условного освобождения НДС. При этом применяются 
законодательство, курс валюты, таможенная стоимость, ставки налогов и другие меры, действующие на 
момент принятия декларации в режиме импорта. Одновременно за период временного ввоза, когда 
применялось частичное условное освобождение, подлежат уплате проценты с сумм налоговых обязательств, 
которые подлежали бы уплате, если бы в отношении таких сумм предоставлялась рассрочка налоговых 
обязательств. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 25.10.2011 № 11.1/2-15.1/14667-ЕП "Относительно 
взимания единого сбора" доведено до сведения, что при перегрузке в пункте пропуска груза с водных и 
авиационных видов, а также с трубопроводов на автомобильный и ж/д транспорт единый сбор взимается за 
осуществление контроля транспортных средств, указанных в ст. 5 Закона "О едином сборе…", если такие ТС 
пересекают границу. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 25.10.2011 № 12/1-12.4/2201-ЕП "Относительно 
применения меры гарантирования — перевозки товаров таможенным перевозчиком" доведено до 
сведения, что до вступления в силу Закона от 19.10.2010 г. № 2608 "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Украины относительно ограничения государственного регулирования 
хоздеятельности", т.е. до 16.11.2010, деятельность таможенного перевозчика подлежала лицензированию. 
Законом № 2608 лицензирование этой деятельности было отменено, а Гостаможслужбы Украины прекратила 
выдачу лицензий. Однако данным законом предприятия, которым уже были выданы лицензии, не лишались 
права заниматься этой деятельностью. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 17.10.2011 № 11.1/2-16.2/14361-ЕП доведены до сведения 
методы осуществления контроля: правильности классификации товаров согласно УКТ ВЭД: 

 
• проверка полноты описания товара в таможенной декларации, в т.ч. описания его упаковки; 
• проверка соответствия сведений о товаре, заявленных в ГТД, сведениям о товаре, указанным в 

предоставленных для таможенного контроля документах; 
• в случае инициирования проведения таможенного досмотра — определение задач для проверки 

характеристик товара с целью его идентификации и классификации согласно УКТ ВЭД. 
 
При срабатывании в ходе контроля Профиля риска и при наличии Решения о классификации товара в 
сообщении Профиля, открывается такое Решение и сравнивается соответствие товара, заявленного 
декларантом к таможенному оформлению, товару, описанному в Решении. 
 



При этом соответствие делится на 3 категории: 
 

• идентичные товары (в таком случае классификация товара согласно УКТ ВЭД проводится без 
дополнительных форм контроля); 

• подобные товары (проверяется соответствие характеристик товара критериям, присущим для 
классификации товара согласно УКТ ВЭД по приведенным в Решении кодам товара); 

• товары, не подпадающие под вышеуказанные пункты, но имеющие схожие: характеристики, которые 
являются определяющими для классификации товара; назначение или принцип действия которых 
является основным для классификации товара (Решение принимается во внимание). 

 
Если заявленный товар не отвечает вышеуказанным критериям, процедура контроля за классификацией 
товара осуществляется на общих основаниях. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.10.2011 № 11.1/2-16/13905-ЕП "Об образцах бланков 
сертификатов о происхождении товара формы СТ-1" доведено до сведения, что ТПП Армении 
уведомила, что на товары, поставляемые в Украину из Армении на условиях свободной торговли, до 
окончания 2011 г. будут выдаваться сертификаты СТ-1 на старых образцах бланков (утверждены решением 
Экономического совета СНГ от 03.12.2004). 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 05.10.2011 № 11.1/7-12.2/13865-ЕП "О накладной CMR 
Грузии" доведено до сведения, что согласно сообщению Службы доходов Минфина Грузии, в связи с 
переходом к применению электронных средств обмена информацией, накладные CMR, заполненные в Грузии, 
не будут иметь таможенных печатей, штампов и подписей, если этого не требует экономический оператор. 

 
 
По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь 
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